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Celem pracy było stwierdzenie, czy metoda oceny wieku na podstawie spojenia 
łonowego opracowana przez Suchey i wsp., może mieć zastosowanie w grupie 
mężczyzn z populacji polskiej. Ze zwłok 83 mężczyzn w wieku 13-88 lat pobrano 
spojenia łonowe. Na podstawie cech kluczowych wyznaczonych przez autorów metody 
dokonano przypisania każdego ze spojeń do jednej z sześciu faz wiekowych. Następnie 
obliczono średnie i odchylenia standardowe wieku metrykalnego dla każdej z faz. 
Wartości te porównano z wartościami obliczonymi dla mężczyzn z populacji badanej 
przez Suchey i wsp. Otrzymane różnice okazały się nieistotne w zakresie faz I-III, 
i istotne w zakresie faz IV—VI. Wyniki te wskazują, że dane zaprezentowane przez 
autorów metody mogą być wykorzystane jedynie do oceny wieku młodszych mężczyzn. 

The aim of this study was to determine if the Suchey-Brooks age at death estimation 
method could be applied to a małe sample from the Polish population. Pubie symphyses 
were taken from cadavers of 83 males of age 13-88 vears. On the base of the 
morphological key features every symphysis was ąualified to the appropriate age phase. 
The estimation of means and standard deviations of chronologicai age of every phase 
was the next step in the study. The differences turned out to be insignificant for phases 
I-III and significant for phases IV—VI. These results suggests using the Suchey method 
only for age estimation of younger males. 
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Jednym z podstawowych zadań medycyny sądowej jest identyf ikacja osób 
n ieznanych. Do tego celu wykorzystu je się międzyosobn iczą zm ienność 
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genetyczną, co łączn ie z techn ikami biologii molekularnej pozwala na bardzo 
precyzyjne okreś len ie tożsamośc i osoby zmar łe j (2). Jednak w przypadku gdy 
mater ia ł genetyczny w badanych szczątkach uległ da leko posunięte j degradac j i 
lub gdy w y m a g a n a jest ws tępna identyfikacja pods tawowych parametrów, 
szczególn ie wieku osoby zmar łe j , istnieje kon ieczność zas tosowania technik 
ant ropologicznych, opartych o zmienność morfologiczną. 

Z wyjątk iem metody opartej na ustalaniu proporcj i optycznych i zomerów 
kwasu asparag inowego (4, 5, 10, 13), dotychczas nie op racowano żadnych 
rzetelnych n iemorfo logicznych metod oceny wieku. Dlatego też poszuk iwanie 
nowych i doskona len ie już istniejących metod antropologicznych ma tu 

szczególne znaczenie. 
Do e lemen tów szkieletu mających znaczenie przy ustalaniu w ieku zal icza się 

szwy czaszkowe (9), zęby (3, 7), końce mos tkowe żeber (6), nasady bliższe 
kości ramien iowych i udowych ( 1 , 17), powierzchnie uchowate kości b iodrowych 
(8) i spojenie ł onowe (15, 16). 

Metody oceny wieku wykorzystujące ostatni z wyżej wymienionych f ragmentów 
szkieletu, uznawane są obecnie za jedne z najdokładniejszych (12). Po raz pierwszy 
zmiany zachodzące z wiekiem na powierzchni spojenia łonowego sklasyfikował Todd 
(16). Wyróżnił on 10 faz przemian, którym w wyniku analizy statystycznej przyporząd
kował odpowiednie zakresy wiekowe. Każda z faz została opisana i zobrazowana 
przy pomocy rysunku zawierającego wszystkie typowe dla niej cechy. 

Schemat przemian opisany przez Todda stanowił model wyjściowy d la nowej 
me tody op racowane j przez Suchey i wsp. (15). Badacze ci postanowi l i zmody
f ikować metodę Todda wykorzystu jąc znacznie l iczniejszą populację współc
z e s n ą o dobrze udokumen towanym w ieku , płci i pochodzen iu e tn icznym 
osobników. Badania zostały przeprowadzone w oparciu o mater iał pochodzący 
z sekcj i zwłok wykonany w prosektor ium Urzędu Koronera Ok ręgu Los Ange les 
w USA. Ogó łem przeanal izowano budowę mor fo log iczną spojeń łonowych 
pochodzących od 1225 osób . 

Wyn ik i badań wykazały, że opisane przez Todda (15) fazy I, II i III z uwagi na 
niewielkie różnice można połączyć w j edną fazę. Podobna sytuacja ma mie jsce 
w przypadku faz IV i V oraz VII i VII I . Wn iosk i te stanowiły podstawę do 
skonst ruowania uproszczonej i znacznie dokładnie jszej , sześc iofazowej me tody 
rekonstrukcj i w ieku , okreś lonego odtąd m ianem metody Suchey-Brooks . 

System Suchey-Brooks skonst ruowany został w oparc iu o mater ia ł pocho
dzący z populacj i amerykańsk ie j o bardzo z różn icowanym pochodzen iu 
e tn icznym. Z uwagi na odmienne czynniki genetyczne i ś rodowiskowe w jak ich 
ży ją populac je ludzkie, istnieje możl iwość występowania międzypopulacy jnej 
zmiennośc i schematu przemian inwolucyjnych spojenia łonowego (11). Sytuacja 
ta impl iku je kon ieczność wykonan ia badań mających na ce lu okreś len ie czy 
omawiane różnice wys tępu ją pomiędzy populacją w z o r c o w ą a populacją, 
w obręb ie której dokonywane są ekspertyzy identyf ikacyjne. W przypadku 
stwierdzenia tak ich różnic, da lszym e tapem prac badawczych mus i być 
okreś len ie specyf icznego d la dane j populacj i mode lu przemian związanych 
z w iek iem i ujęcie go w formie skali będącej pods tawą do oceny w ieku . Z uwagi 
na silny dymor f i zm płc iowy spojenia łonowego oraz o d m i e n n ą specyf ikę 

procesów ontogenetycznych (18) w badaniach tych konieczny jest podział 
mater ia łu na grupę m ę s k ą i kobiecą. 

Ce lem niniejszej pracy jest więc określenie charakteru i chronologi i zacho
dzących przemian na powierzchni spojenia łonowego wyłącznie u mężczyzn 
z populacj i polsk ie j . 

MATERIAŁ I METODY 

Badania p rzeprowadzono w oparciu o zmiany na powierzchni spojenia łono
wego prawej kości łonowej mężczyzn. Materiał ten został pobrany ze zwłok 83 
mężczyzn wieku 1 3 - 8 8 lat, podczas sekcj i p rzeprowadzonych w Katedrze 
i Zak ładz ie Medycyny Sądowej w Bydgoszczy w latach 2 0 0 1 - 2 0 0 2 . Tkank i 
miękkie oddzie lono przez gotowanie bez dodatku chemika l iów i del ikatne 
mechan iczne oczyszczenie powierzchni kości . 

Ponieważ wykorzystanie metody Suchey-Brooks uzależnione jest od rozpo
znania ściś le zdef in iowanych cech k luczowych (15), po wypreparowan iu spojeń, 
każdemu przypadkowi przypisano określony stopień rozwoju tych cech . 
Ana l izowano obecność następujących wskaźn ików w ieku kos tnego: poprzeczne 
bruzdy i grzebienie, ograniczenia kostne (l istewki kostne fo rmu jące się na 
górnym i do lnym brzegu powierzchni spojenia) pozycja i w ie lkość guzka 
łonowego, nachylenie brzegu po stronie przedniej , plateau grzbietowe (płaszczy
zna fo rmu jąca się na tylnej stronie spojenia łonowego) , ukszta ł towanie górnego 
i do lnego krańca powierzchni spojenia, guzki kostne (niewielkie guzk i występują
ce na gó rnym i do lnym krańcu oraz na przednim brzegu spojenia łonowego) , wał 
brzuszny (wał kostny formujący się na przednim brzegu spojenia w wyn iku 
z lewania się guzków kostnych), owalny pierścień kostny wokó ł powierzchni 
spojenia, wc ięc ie po stronie przedniej , warg i kos tne na ty lnym brzegu spojenia, 
wyrostki śc ięgniste (wyrostki powstałe na skutek interakcji kości i tkanek 
miękkich) , ubytki w oko l icach górnego krańca, erozja powierzchni . 

Fazy w iekowe spojenia łonowego przedstawiono na ryc. 1. Klasyf ikację 
spojeń do odpowiedn ich faz w iekowych dokonano w oparc iu o nas tępu jące 
definicje (15) : 

Faza I - Powierzchnia spojenia łonowego jest pofałdowana (grzebienie i bruzdy) 
i zwykle rozciąga się aż na guzek łonowy. Wyraźnie zaznaczony system poprzecz
nych grzebieni i bruzd. Na stronie przedniej powierzchni spojenia zaczyna powstawać 
skośność. Na górnym krańcu mogą pojawiać się guzki kostne. Kluczem do 
rozpoznania tej fazy jest brak ograniczeń na krańcach górnym i dolnym. 

Faza II - Pojawia się zacieranie się systemu poprzecznych bruzd i grzebieni 
i formowanie wału brzusznego w wyniku aktywności kostnej na jednym lub obydwu 
krańców spojenia. Na górnym i dolnym krańcu powierzchni spojenia łonowego 
pojawiają się ograniczenia, które mogą występować wraz z guzkami kostnymi. 

Faza III - Wys tępu je koniec procesu fo rmowan ia się do lnego krańca i wału 
brzusznego. Zachodz ić może kontynuacja z lewania się guzków kostnych na 
krańcu górnym oraz wzdłuż brzegu brzusznego. Powierzchnia spojenia łonowego 
staje się g ładka, choć może jeszcze wykazywać obecność szczątkowych 
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grzebieni . P la teau grzb ie towe jest dobrze widoczne. Pojawia się owalny pierścień 
wokó ł powierzchni spojenia. 

Faza IV - Powierzchnia spojenia jest drobnoziarnista (choć w skrajnych przypad
kach mogą jeszcze występować pozostałości grzebieni i bruzd) a na krańcu górnym 
po stronie przedniej może pojawiać się szczelina. Guzek łonowy jest w pełni 
oddzielony od powierzchni spojenia poprzez wyodrębniony kraniec górny. W dolnej 
części spojenia, po stronie przedniej, pojawiają się kostne wyrostki ścięgniste. 
Występuje niekiedy nieznaczne rozwarstwienie na brzegu grzbietowym. 

Faza V - Powierzchnia spojenia jest całkowicie otoczona owalnym pierścieniem 
z nieznacznym wgłębieniem na brzegu przednim. Po stronie tylnej dostrzegalne jest 
umiarkowane rozwarstwienie w formie warg kostnych. Na brzegu przednim pojawiają 
się wyrostki ścięgniste. Pod koniec fazy następuje nieznaczny zanik pierścienia. 
W górnej części brzegu przedniego mogą powstawać ubytki. 

Faza VI - Powierzchn ia spojenia i j ego obwódka m o ż e wykazywać pos tępu
j ą c ą erozję. Wyraźn ie zaznaczone są przednie przyczepy ścięgien. W wielu 
przypadkach guzek łonowy jest widoczny jako oddzie lna gałka kostna. Ulegająca 
erozji powierzchnia jes t porowata, o nieregularnej strukturze, będącej e fek tem 
n ie równomiernego kostn ien ia. 

Aby znajomość wieku metrykalnego osób, od których pobrano materiał nie 
woływała na wyniki analizy, klasyfikację faz przeprowadzono przed jego ustaleniem. 
Dokładny wiek metrykalny ustalono później na podstawie protokołów sekcyjnych. 

Ryc. 1. Fazy wiekowe spojenia łonowego. Po prawej stronie początek, po lewej 

Fig. 1. AgTphases ot pubie symphysis. Left - phase onset, right - end of the 
phase. 

Materiał pogrupowany z zależności od faz wiekowych poddano op isowej 
analizie statystycznej. Dla każdej fazy obl iczono średn ią w ieku wraz z odchyle
niem s tandardowym. Następnie dokonano porównania tych paramet rów 
z analogicznymi usta lonymi dla serii badanej przez twórców metody (15). Do 
testowania istotności różnic wykorzystano test t Studenta. 

WYNIKI 

W badanym materiale występowały spojenia reprezentujące wszystkie sześć faz 
zmienności wiekowej. Do fazy pierwszej zaliczono 10 spojeń pobranych od 
mężczyzn, których wiek metrykalny wahał się od 13 do 22 lat. Średnia wieku 
metrykalnego dla tej grupy wynosiła 18,4 roku z odchyleniem standardowym 2,72. Do 
fazy drugiej zaklasyfikowano 5 spojeń od mężczyzn których wiek metrykalny wahał 
się od 19 do 28 lat, średnia 23,4 lat, z odchyleniem standardowym 3,65. 

W następnych fazach zaobserwowano w iększą rozpiętość w ieku metry la lne-
go. Do fazy III zak lasyf ikowano 14 spojeń łonowych od mężczyzn w w ieku 2 1 - 4 0 
lat (średnia: 31,07, odchylenie s tandardowe: 5,09). Do fazy IV zakwal i f i kowano 
25 spojeń od mężczyzn w w ieku metryka lnym od 28 do 55 lat (średnia: 40 ,96, 
odchyelenie s tandardowe 5,98). Największą rozpiętość wieku met ryka lnego 
odnotowano w przypadku fazy V. Cechy tej fazy wykazywało 21 spojeń, 
pobranych od osób w wieku metrykalnym 4 1 - 7 1 lat (średnia: 5 3 , 1 , odchy len ie 
s tandar towe: 7,4). Do ostatniej fazy VI zakwal i f ikowano spojenia 8 mężczyzn 
wieku od 64 do 88 lat (średnia: 76,5, odchylenie s tandar towe: 7,23). 

Analiza różnic pomiędzy średnimi wieku metrykalnego dla populacji polskiej 
i amerykańskiej wykazała, że różnice te wynoszą: dla fazy 1 - 0 , 1 roku (różnica 
nieistotna na poziomie ufności 0,05), dla fazy II - nie stwierdzono różnicy, dla fazy 
III - 2,37 roku (różnica nieistotna na poziomie ufności 0,05), dla fazy IV - 5,76 roku 
(różnica istotna na poziomie ufności 0,05), dla fazy V - 7,5 roku (różnica istotna na 
poziomie ufności 0,05), dla fazy VI - 15,3 roku (różnica istotna na poziomie ufności 
0,05). Szczegółowe wyniki zamieszczono w tabelach I-III. 

Tabela I. Statystyki op isowe faz wieku mężczyzn z populacj i polskiej , określo
nych na podstawie spojenia łonowego me todą Suchey-Brooks (15). 
Oznaczenia, n - l iczebność serii x - średnia arytmetyczna wieku 
w latach, S - odchylenie s tandardowe. 

Tabie I. Descr ipt ive statist ics of polish małe sample age phases, de termined 
f rom pubie symphysis by the Suchey-Brooks method . Descr ipt ions: n -
number of individuals, x - mean of age (years), S - s tandard deviat ion. 

Faza n X S 
I 10 18,40 2,72 
II 5 23,40 3,65 
III 14 31,07 5,09 
IV 25 40,96 5,98 
V 21 53,10 7,40 
VI 8 76,50 7,23 
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Tabe la II. Statystyki op isowe faz wieku mężczyzn z populacj i amerykańsk ie j , 
okreś lonych na podstawie spojenia łonowego me todą Suchey-Brooks 
(15). Oznaczen ia : n - l iczebność serii x - średnia ary tmetyczna w ieku 
w latach, S - odchylenie s tandardowe. 

Tab le I I Descr ipt ive stat ist ics of Amer ican małe sample age phases, de te rmined 
f rom pubie symphys is by the Suchey -B rooks me thod (15). Descr ip-
t ions: n - number of individuals, x - mean of age (years), S - s tandard 
deviat ion. 

Faza n X S 

I 105 18,5 2,1 

II 75 23,4 3,6 

III 51 28,7 6,5 

IV 171 35,2 9,4 

V 134 45,6 10,4 

VI 203 61,2 12,2 

Faza d t 

I 0,10 0,11 

II 0,00 0,00 

III 2,37 1,45 

IV 5,76 4,13 

V 7.50 4.06 

VI 15,30 5,67 

DYSKUSJA 

Różne warunk i życia i różne pule genowe populacj i ludzkich m a j ą swoje 
odbic ie także w zmiennośc i cech morfo logicznych szkieletu (18). Z jawisko to nie 
dotyczy wyłącznie różnic w budowie ale także charakteru i t empa procesów 
zachodzących w tkance kostnej w c iągu całej ontogenezy. Model zmian 
zachodzących w szkielecie z w iek iem, wykazu je zmienność za równo między-
o s o b n i c z ą j a k i międzypopulacyjną. Jednak o ile pomiędzy osobn ikami tej samej 
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populacj i różnice m o g ą być niewielkie (z uwagi na podobieństwo genetyczne 
i ś rodowiskowe) o tyle różnice międzypopulacy jne wykazu ją o wiele w iększe 
zakresy (14). Sytuacja ta dotyczy w szczególności populacj i oddzie lonych 
znacznymi od leg łośc iami oraz żyjących w skrajnie odmiennych warunkach 
biologicznych i kul turowych (14). 

Op isana wyżej prawid łowość dotyczy również tych cech morfo log icznych 
szkieletu, które w sposób wyraźny ulegają zm ianom z w iek iem. Dlatego też 
zmiany morfo log iczne na powierzchni spojenia łonowego m o g ą mieć w różnych 
populacjach odmienny przebieg i charakter. Ocena wieku w oparc iu o dane 
z jednej populacj i s tosowana wzg lędem osobników z innej populacj i wyda je się 
więc niewłaściwa. Niniejsze badania porównawcze zostały p rzeprowadzone 
w celu sprawdzenia możl iwości zastosowania zaproponowane j przez Suchey 
i wsp. (15) metody oceny w ieku na podstawie cech spojenia łonowego wzg lędem 
mężczyzn z populacj i polskiej . 

Na spojen iach pobranych od mężczyzn z populacj i polskiej s twierdzono 
wszystkie cechy n iezbędne do identyfikacji faz w iekowych. Nie s twierdzono 
natomiast żadnych cech dodatkowych , które pojawiałyby się z w iek iem a nie były 
ujęte w metodyce Suchey i wsp. Wskazu je to na brak międzypopulacy jnych 
różnic dotyczących występowania cech k luczowych dla oceny w ieku . Drugie 
istotne spostrzeżenie dotyczy kolejności pojawiania się badanych spo jen iowych 
wskaźn ików wieku szk ie le towego. Jest ona zgodna z mode lem op isanym przez 
autorów metody (15). Z obserwacj i tych wynika, że zachodzące w populacj i 
polskiej p rzemiany na powierzchni spojenia łonowego m a j ą pod wzg lędem 
obrazu mor fo log icznego i czasowego następstwa cech , identyczny charakter , jak 
w badanej przez Suchey i wsp . (15) populacj i z USA (np. najp ierw tworzy się 
nachylenie po stronie przedniej a dopiero potem wał brzuszny a nie na odwrót ) . 

Aby ułatwić ocenę w ieku , Suchey i wsp . wyznaczyl i fazy w iekowe, charak
teryzujące się okreś loną kombinac ją cech morfo logicznych. W związku z tym 
anal iza wyn ików badań spojeń pochodzących od mężczyzn z populacj i polskiej 
musiała obe jmować również kwest ię wspó łwystępowania okreś lonych cech 
morfo log icznych, które były wyznaczn ikami poszczególnych faz. Nasze 
obserwacje wskazują, że pomimo iż w niektórych przypadkach nie s twierdzono 
wszystk ich cech będących marke rami danej fazy, to jednak większość spojeń 
charakteryzowała się tak im ich zes tawem, który pozwalał na precyzyjną 
klasyf ikację. Badan ia nasze wskazują, że wyznaczone przez autorów 
amerykańsk ich metody oznaczania faz w iekowych zna jdu ją pod wzg lędem 
morfo log icznym odzwierc iedlenie w populacj i polskiej i można się nimi k ierować 
przy ocen ie w ieku . 

Dotychczasowe ustalenia wskazują, że schemat zmian inwolucyjnych spo
jenia łonowego w populacj i polskiej odpowiada schematow i op isanemu przez 
Suchey i wsp. (15) w populacj i amerykańsk ie j . Pozosta je jednak kwest ia 
chronologi i tych zm ian . Porównanie zakresów zmiennośc i i ś rednich ary tme
tycznych dla faz wiekowych oraz ocena istotności różnic dały n ie jednoznaczne 
rezultaty. W przypadku młodych mężczyzn (Fazy I-III), o t rzymane zakresy 
zmiennośc i nie różnią się istotnie od amerykańsk ich . Odmiennośc i w chronologi i 
zmian dotyczą natomiast późniejszych faz wiekowych ( IV -V I ) . Średnie w ieku 

Tabe la III. Wyn ik i analizy różnic pomiędzy średnimi w ieku w populacj i polskiej 
i amerykańsk ie j . Podkreś lone różnice istotne na poziomie ufności 
0,05. Oznaczen ia : d - różnica wieku w latach, t - wynik testu t Stu
denta. 

Tab le III. The results of the mean compar ison between Polish and Amer ican 
populat ions. T h e signif icant di f ferences at the 0,05 level were underl i -
ned . Descr ipt ions: d - age di f ference in years, t - Student t - t es t re-
sult. 
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Polaków, których spojenia zak lasyf ikowano do tych faz są istotnie wyższe od 
średnich obl iczonych dla mężczyzn z populacj i amerykańsk ie j . 

Obserwac je te potwierdza ją tezę o możl iwości wystąpienia międzypopulacy-
jnych różnic dotyczących procesów przebiegających z w iek iem na powierzchni 
spojenia łonowego u mężczyzn. Różnice dotyczą jednak wyłącznie zak resów 
wiekowych t rzech ostatn ich faz. Przyczyną tych odmiennośc i nie mus i być jednak 
zróżn icowane działanie czynników genetycznych i ś rodowiskowych na porówny
w a n e populacje. M o g ą one być konsekwenc ją specyf ik i badanego mater ia łu 
i sposobu jego doboru . Szczególn ie w przypadku fazy VI . Sytuacja ta wymaga 
szerszego omówien ia . 

Jak wynika z naszych badań, cechy d iagnostyczne tej fazy wys tępu ją 
u mężczyzn powyże j 64 roku życia. Nie ma jednak żadnego dost rzega lnego 
zróżnicowania tych cech z w iek iem w obrębie badanej fazy. Oznacza to, że 
n iemożl iwe jes t odróżnienie czy dane spojenie pochodzi od osoby zmar łe j 
w wieku np. 70, 80 czy 90 lat a jedynie że od mężczyzny w wieku powyżej 64 lat. 
Stosując op tyma lną metodę doboru mater iału badawczego tzn. losowanie 
osobn ików z populacj i , można się spodziewać, że zakwal i f ikowane do tej fazy 
spojenia będą pochodzić od osób w równym stopniu reprezentu jących wszystk ie 
kategor ie w iekowe w łaśc iwe tej faz ie. W przypadku badań mater ia łu po
chodzącego ze zwłok losowanie takie z przyczyn oczywistych nie jest możl iwe. 
Badacze dysponu ją wówczas ty lko tak im mater ia łem jak i wp ływa do Zak ładu 
Medycyny Sądowej lub podobnej p lacówki . Jednak i w tym przypadku są pewne 
ograniczenia sk łania jące do rezygnacj i z części mater ia łu do badań. Dotyczą one 
m. in. zwłok o n ieudokumen towanym wieku , oraz zwłok, dla których z różnych 
przyczyn nie udaje się ustal ić czy nie wyrazil i oni za życia sprzec iwu co do 
wykorzystania ich tkanek do badań naukowych. Dobór mater ia łu do naszych 
badań podlegał podobnym ogran iczeniom. Tak więc inny charakter zmiennośc i 
w ieku zaobserwowany wśród mężczyzn posiadających spojenia na leżące do fazy 
VI , może wyn ikać z niskiej l iczebności i przewagi osób powyżej 70 roku życia. 

Odnośn ie pozosta łych faz, które wykazu ją istotnie wyższe niż u mężczyzn 
z populacj i amerykańsk ie j średnie w badanej serii mężczyzn z Polski , a rgument 
0 dysproporc jach wyn ika jących z ograniczeń w doborze mater ia łu wyda je się 
mnie j istotny. W iększe w tym wypadku l iczebności i równomierny rozkład 
kategori i w iekowych pozwala ją na stwierdzenie, że pods tawą różnic są odmienne 
warunki genetyczne i ś rodowiskowe. 

Przeprowadzone badania dostarczyły także szeregu spostrzeżeń dotyczących 
przydatności tes towanej metody. Przyjmując, że dok ładność dowolnej metody 
oceny wieku zależy od zakresu zmiennośc i cech morfo logicznych obserwow
anych u osobn ików w d a n y m wieku , i że miarą tej zmiennośc i jest odchy len ie 
s tandardowe, należy przypuszczać, że im odchylenie to będzie miało w danej 
grupie w iekowej n iższą war tość t ym większa będzie dok ładność oceny. 
W przypadku spojeń łonowych zarówno w naszych badaniach jak i w badaniach 
Suchey i w s p . (15) w idoczna jest wprost proporc jonalna za leżność w ieku 
1 zakresu zmiennośc i . Oznacza to, że im starszy jest badany osobnik tym niższa 
jest przydatność omawiane j metody. Tak więc najtrafniejsze wniosk i dotyczące 
oceny w ieku os iąga się gdy metoda ta s tosowana jest wzg lędem osobników 
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poniżej 30 roku życ ia. Z kolei w przypadku osób najs tarszych, których spojen ia 
wykazu ją budowę charakterystyczną dla fazy V I , dok ładne określenie w ieku jest 
praktycznie n iemożl iwe. 

Kole jne wyn ika jące z naszych obserwacj i spostrzeżenie dotyczy wp ływu stanu 
zachowania spojenia łonowego na dok ładność oceny w ieku . Niektóre z cech 
mających k luczowe znaczenie dla klasyfikacji do właśc iwej fazy w iekowe j (guzki , 
kolce i wyrostk i kostne) są szczególnie wrażl iwe na działanie czynników 
mechan icznych i chemicznych. Zniszczenie tych struktur podczas pobierania 
mater ia łu lub macerac j i może przyczynić się do b łędnego określenia w ieku . 
Dlatego mater ia ł do badań mus i być pobierany w taki sposób aby narzędzia 
sekcy jne nie naruszyły żadnego z badanych obszarów spojenia (powierzchnia 
i gałaż górna wraz z guzk iem łonowym). Należy również zas tosować technikę 
macerac j i , k tóra nie opiera się na działaniu ś rodków chemicznych i o ile to 
możl iwe, na dzia łaniu wysok ich temperatur . Op tyma lnym choć czasoch łonnym 
rozwiązaniem jes t w tym wypadku opisana przez autorów metody (15) macerac ja 
w letniej wodz ie . 

Spojen ia łonowe, które uległy uszkodzeniu w t rakcie pobierania lub maceracj i 
nie powinny być brane pod uwagę przy konst ruowaniu wzorców oceny wieku dla 
danej populacj i . Natomiast gdy przy ocenie w ieku dysponu jemy uszkodzonym 
spo jen iem ł onowym, należy liczyć się z popełn ien iem znacznego błędu 
zwłaszcza gdy zmar ła osoba należała do starszej kategori i w iekowe j . 

O m ó w i o n e powyżej wyniki i p łynące z nich spostrzeżenia dotyczą grupy 
mężczyzn z populacj i polskiej . Uzyskanie pełnych danych dotyczących specyf ik i 
p rzemian na powierzchni spojenia łonowego z w iek iem w całej populacj i polskiej 
oraz możl iwości zastosowania metody Suchey-Brooks w Polsce, wymaga 
dalszych badań na mater iale pochodzącym od kobiet. Badania tak ie będą 
kole jnym zadan iem naukowym real izowanym przez autorów. 

WNIOSKI 

Przeprowadzone badania wykazały że 
- obse rwowane na spojeniach łonowych mężczyzn z populacj i polskiej 

wskaźn ik i w ieku szk ie le towego oraz kole jność ich pojawiania się odpowiada ją 
op isanym przez Suchey i wsp. (15) w populacj i amerykańsk ie j 

- obl iczone d la seri i mężczyzn z populacj i polskiej ramy czasowe faz w ieku 
zdef in iowanych przez Suchey i wsp. (15) na podstawie kombinac j i cech 
morfo log icznych spojenia łonowego są adekwatne do amerykańsk ich jedynie 
w zakres ie faz młodszych ( I - I I I ) i wykazu ją odchy len ia w zakres ie faz star
szych I V - V I 

- dok ładność oceny wieku metoda, zap roponowaną przez Suchey i wsp . (15) 
spada wraz z wieKiem badanego osobnika. Naj lepsze wynik i uzyskuje się 
ocenia jąc wiek osób , których spojenia kwal i f ikują się do faz I- I I I . 
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W pracy przedstawiono metody entomologiczne pomocne w określaniu czasu zgonu. 
Opierają się one na znajomości biologii grup stawonogów (ogniw sukcesji) typowych dla 
poszczególnych etapów rozkładu zwłok oraz na znajomości długości cykli rozwojowych 
gatunków owadów nekrofagicznych. 

The paper contains descriptions of the entomological methods which can be used in 
determining time of death. It based on the knowledge of groups of arthropods (waves of 
succession), characteristic for stages of decomposition of the corpse as well as the 
biology and longevity of development of necrophagous inseets. 

Słowa kluczowe: określanie czasu zgonu, metody entomologiczne 
Key words: determining time of death, entomological methods 

Okreś len ie czasu, jak i upłynął od śmierc i do chwil i u jawnienia zwłok stanowi 
jedno z najważnie jszych zadań medycyny sądowej . Stosuje się w tym celu ocenę 
wczesnych znam ion śmierc i (zwłaszcza pojawianie się i zachowan ie p lam 
opadowych , stężenia pośmier tnego i spadku temperatury zwłok) , zdolności 
tkanek do reakcji ut rzymującej się w okresie interletalnym na różne bodźce 
w łaśc iwe dla nich. Pomocne również m o g ą być metody f izykochemiczne 
i b iochemiczne. Ocena czasu śmierc i pozwala na tym w iększą dok ładność, im 
krótszy czas upłynął od zgonu. Pojawianie się i rozwój późnych przemian 
pośmier tnych (gnic ie) utrudnia, a często uniemożl iwia wypowiedzenie się nawet 
w przybl iżeniu, kiedy nastąpił zgon. W takich przypadkach duże znaczenie m o g ą 
mieć metody entomolog iczne. Rozkładające się zwłoki s tanowią ś rodowisko 
rozwoju at rakcyjne dla różnych, okreś lonych grup bezkręgowców (tzw. nekrofa-
gów). Gatunk i te m o g ą sk ładać ja ja na zwłokach, z ja j rozwi ja ją się larwy, 
z których część może ulec przepoczwarczeniu. 

Fo rmy nekro fag iczne lub ich siady m o g ą s tanowić więc obok konwenc jona l 
nych metod dodatkowy, stotny czvnnik służący określaniu czasu zgonu. 


